



Estado do Piauí.  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PIAUÍ**  
 C.N.P.J. 01.612.583 / 0001-74  
 Av. José Soares da Silva, 1488 - Centro - Lagoa do Piauí (PI)  
 C.E.P. - 64.388.000 / Fone: (086) 3259-1132



Estado do Piauí.  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PIAUÍ**  
 C.N.P.J. 01.612.583 / 0001-74  
 Av. José Soares da Silva, 1488 - Centro - Lagoa do Piauí (PI)  
 C.E.P. - 64.388.000 / Fone: (086) 3259-1132



1ª COLOCADA: Construtora Tam Ltda-ME, com valor global de R\$ 243.676,51 (duzentos e quarenta e três mil seiscentos e setenta e seis reais e cinquenta e um centavos);

2ª COLOCADA: Urbitech Serviços Técnicos Ltda. com valor global de R\$ 244.009,47 (duzentos e quarenta e quatro mil nove reais e quarenta e sete centavos);

3ª COLOCADA: Construções e Planejamento Ltda, com valor global de R\$ 244.176,51 (duzentos e quarenta e quatro mil cento e setenta e seis reais e cinquenta e um centavos).

Após análise foi constatado que a empresa Construções e Planejamento Ltda não apresentou a proposta de preços conforme determina o item 3555 do edital, com isso a comissão resolve desclassificar a referida empresa do certame. Feito isto declara-se como vencedora do certame a empresa Construtora Tam Ltda com valor global de R\$ 243.676,51 (duzentos e quarenta e três mil seiscentos e setenta e seis reais e cinquenta e um centavos).

Os licitantes renunciaram expressamente ao direito recursal nesta fase do certame. Nada mais havendo a tratar a presidente deu por encerrada a sessão e determinou que fosse lavrada a presente ata que depois de lida e achada conforme vai assinada pela presidente da comissão, demais membros e os licitantes presentes.

Lagoa do Piauí-PI, 16 de outubro de 2014

Presidente da CPL

Secretário

Membro

URBITECH SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA

CONSTRUÇÕES E PLANEJAMENTO LTDA

CONSTRUTORA TAM LTDA-ME

**ORDEM DE INÍCIO DE SERVIÇO REFERENTE AO CONTRATO Nº 043/2014**

A Prefeitura Municipal de Lagoa do Piauí-PI, autoriza a empresa CONSTRUTORA TAM LTDA-ME, com sede na cidade de Teresina-PI, inscrita no CNPJ 16.368.182/0001-67, tendo celebrado entre as partes o contrato nº 043/2014, de acordo com a licitação Tomada de Preços nº 005/2014 a dar início aos serviços de construção de uma escola com 02 (duas) salas de aula no município de Lagoa do Piauí-PI, obedecendo aos padrões técnicos e das exigências descritas no projeto básico.

Lagoa do Piauí-PI, 03 de novembro de 2014

Antônio Francisco de Oliveira Neto  
 Prefeito Municipal

Ciente em, 03 de novembro de 2014

Construtora Tam Ltda-Me  
 Tibúrcio Pinto de Aguiar Neto



Estado do Piauí.  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PIAUÍ**

Planilha Orçamentária						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT. (R\$)	VALOR (R\$)	%
Obra: Construção de 01 (uma) Escola com 02 (duas) SALAS DE AULA Local: Localidade Santo Antonio do Município de Lagoa do Piauí - PI Endereço: DATA: 16/10/2014						
<b>1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						
1.1	Placa de obra em chapa zincada, instalada	m²	6,00	268,90	1.613,40	0,71
1.2	Barracão para escritório de obra porte pequeno s=25,41m²	un	1,00	240,92	240,92	0,10
1.3	Locação de construção de edificação com pavimento de madeira	m²	207,70	7,56	1.570,21	0,64
1.4	Ligação provisória de energia elétrica em canteiro de obra	un	1,00	1.402,46	1.402,46	0,58
4.946,99						
<b>2.0 MOVIMENTO DE TERRAS</b>						
2.1	Escavação manual, para baldrames e sapatas, em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m³	43,00	34,44	1.480,92	0,61
2.2	Apilamento manual de fundo de vala	m³	41,08	14,76	606,34	0,25
2.3	Aterro de caibó de edificação, com fornec. de areia, adensada manualmente com soquete	m³	48,10	34,44	1.656,56	0,68
2.4	Reaterro manual de valas, com compactação utilizando sãoço, sem controle do grau de compactação	m³	36,40	39,37	1.433,07	0,59
5.176,89						
<b>3.0 INFRAESTRUTURA: FUNDAÇÕES</b>						
3.1	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para viga baldrame, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m³	3,65	1.574,57	5.747,16	2,36
3.2	Bloco de fundação em concreto armado, fck=15mpa	m³	5,60	1.574,57	8.817,59	3,62
14.564,77						
<b>4.0 SUPERESTRUTURA</b>						
4.1	Concreto armado fck=25MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para pilar, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m³	5,00	1.841,08	9.205,40	3,78
4.2	Concreto armado fck=25MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para viga, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m³	7,34	1.841,08	13.513,53	5,55
4.3	Laje pré-moldada treçada para forro (fck=25mpa), inclusive capeamento e escoramento	m²	130,00	138,11	17.954,30	7,37
40.673,23						
<b>5.0 INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS</b>						
<b>5.1 AGUA</b>						
5.1.1	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 25 mm (3/4"), inclusive conexões	m	13,00	15,11	196,43	0,08
5.1.2	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 20 mm (1/2"), inclusive conexões	m	5,55	12,50	69,38	0,03
5.1.3	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 50 mm (1 1/2"), inclusive conexões	m	17,75	31,47	558,59	0,23
5.1.4	Caixa d'água em fibra de vidro - instalada, cap. 4.000 litros, conforme especificações	un	1,00	5.040,01	5.040,01	2,07
<b>5.2 ESGOTO</b>						
5.2.1	Tubo pvc rígido p/ anéis, porta e bolsa p/ esgoto secundário, d = 50mm	m	20,00	28,91	578,20	0,24
5.2.2	Curva de 90° curta em pvc rígido p/ anéis, para esgoto secundário, diâm = 40mm	un	6,00	7,50	45,00	0,02
5.2.3	Tubo pvc rígido p/ anéis, porta e bolsa p/ esgoto primário, d = 100mm	m	20,00	42,16	843,20	0,35
5.2.4	Caixa de passagem - "top" - (50 x 50 x 60cm)	un	1,00	57,58	57,58	0,02
5.2.5	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim int. = 0,40 x 0,40 x 0,60m	un	1,00	314,29	314,29	0,13
5.2.6	Raio sifonado em pvc d = 100 mm, saída 40 mm, com grelha acabamento branco	un	2,00	20,90	41,80	0,02
5.2.7	Caixa sifonada em pvc d = 100 mm, saída 50 mm, com grelha acabamento branco	un	1,00	36,40	36,40	0,01
5.2.8	Caixa sifônica (dimensões internas 3.00x1.70x1.50m)	un	1,00	5.922,87	5.922,87	2,46
5.2.9	Sumidouro paredes com blocos cerâmicos 6 furos, Diâmetro interno 300cm	un	4,00	2.079,68	8.318,72	3,41
<b>5.3 LOUÇAS E METAIS</b>						
5.3.1	Bacia sanitária com caixa de descarga acoplada, inclusive assento, conjunto de fixação, anel de vedação, tubo de ligação e engate plástico, conforme especificações	un	2,00	432,89	865,78	0,36
5.3.2	Lavatório com coluna inclusive sifão plástico, válvula cromada para pia e engate plástico	un	2,00	523,00	1.046,00	0,43
5.3.3	Pia de cozinha com bancada em granito cinza andorinha, inclusive rodopia 7 cm, com 01 cuba de aço inox, sifão cromado, válvula cromada, torneira em aço inox, armário com portas em madeira e revestimento melamínico conforme projeto, assentada	un	1,00	593,76	593,76	0,24
5.3.4	Bancada em granito cinza andorinha, dim 1.50x1.60, inclusive rodopia 7cm, assentada	un	1,00	345,50	345,50	0,14
5.3.5	Tanque de louça, cor branca, p/ válvula e sifão de plástico e torneira, conforme especificações	un	2,00	403,83	807,66	0,33
5.3.6	Mictório de louça com sifão integrado, engate cromado e registro de pressão, conforme especificações	un	1,00	154,07	154,07	0,06
5.3.7	Registro de gaveta 3/4"	un	1,00	66,70	66,70	0,03
5.3.8	Registro de gaveta 1"	un	1,00	76,84	76,84	0,03
5.3.9	Registro de gaveta 1 1/2"	un	2,00	63,79	127,58	0,05
5.3.10	Barra de apoio para deficiente em ferro galvanizado de 11/2", l = 80cm (bacia sanitária e mictório), inclusive parafusos de fixação e pintura	un	6,00	139,04	834,24	0,34

(Continua na próxima página)